UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

XXIII. Quo temporum successu proceßit Iconomachia?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

superperuo obseruatum inuenio; ut cse-
se prorsus Apostolicum videatur.

SVB ALTARIBVS recondi Sanctorū reliquias, sua peculiari sanctitate in le-
gem abut per omnem omnium etatum
ac locorum Ecclesiam. Vt euidem exi-
stimem, idcirco S. Ioanni, *Apoc. 6.* ani-
mas Martyrum sub Altari ostensas;
quod eorum in terris corpora sub aris
requiescere consuerent. Quo hono-
re publico haud sc̄. o num insignior sit
alter.

Nulla enim gens usquam fuit, quæ a-
ris suis quicquam sanctius duxerit. Hæ-
zyla dabant confugis; his ad genicula-
batur; ad has Numen iratum placaba-
tur.

Apud Christianos vero Ara Thro-
nus Dei titulusque Christi reputatur,
& Christum in Ecclesia representat:
Accedit sub ara reliquiae Animas Iu-
storum in Manu Dei esse, in quo Chri-
sto beate requiescere, nos admonent.
Quod iustior cereorum ad ea, aliaque
Sanctorum sepulera, est usus: De quo vi-
de *Bell. 2. de Sanctis. 6. 3. & 4.*

Et quid dignum iatis ijs praestes Cor-
poribus,

1. Quæ sanctorum Organa fuerunt
animarum ad opera bona, tot, tanta?

2. Ad Miracula?

3. Ad claritatem Christi transfor-
mandam? &c.

QVÆSTIO XXIII.

Quo temporum successu processit ICO-
NOMACHIA?

HÆRESIARCH. Iconomachus certus aliquis,
qui primus fuerit, repertu difficilis est. Ceterum

constat illud, autores Iconomachie diuersis extitisse
et. ibus aut Iudeos, aut Mahometanos, aut Magos:
Quos auos hodierni sequuntur Lutherico-caluni-
stæ.

1. **IUDAIS** primi videntur Iconomachi sui s̄. vt qui
in suo Thalmud Christianorum Ecclesias esse idolol-
atricas dicunt. Et dicuntur ijs sepius Iconomachi in
Synodo VII.

2. **XENALAS** Persa seruus profugus se baptiz-
tum tenuit in Episcopum, anno 485. Negabat
decreta vt Deus, Christus, Angeli, cum spiritu itus,
corpo et pingantur sculpturæ effigie nec Sp. San-
ctus specie columbae pingendum.

3. **SAMARITANI** anno 574. teste *Niceno Concil. II.*
immanentes per Syriam sunt in imagines debacchati.

4. **EZ DBS** Rex Arabum Mahometanus ab mago
hebreo inductus sub anno 700. evanescit late 100-
nas. Nec annum superoxit, cui hebreus in præmi-
um Iconomachie XX.X. annos vita promiserat: teste
Synodo VII. act. 3.

5. **LEO ISAVRICVS** sub anno 716. ab Iudeis per-
tulit editio picturas & sculpturas ex ecclesiis pro-
scripsit, obstantes Christianos multos contrucida-
uit. teste *Zonara. Cedreno. Etc.*

6. **CONST.** Copronymus patri immanior successit
necromanticus & Nestorianus. Anno 764. sed una
cum istis occidit & Iconomachia.

7. Post annum 800. recruduit bellum istud per Leo-
nem Armeonium. Mich. Balbum, & Theophilum Im-
pp. Iudaizantes & necromanticos: *refibis ijdem.*

8. Sub idem tempus & in Occidente Claudius in
Hispania Episcopus imagines templis eiecit.

9. Sub anno 1367. **VVICLEFFVS** easdem infecta-
tus est: discipuli eius sciuus demoliti sunt: teste
Thos. Waldensis 1. sit. 19.

LUTHERANORVM primus And. Carolstadius anno
1521. removit e templis imagines.

LUTHERVS, teste *Cochlea in vita*, factum proba. it;
sed quod se facili autorem malum sit, eum de non pe-
nitita ab se facultate increpabat. Ex eo, velut agmine
facto, Iconomachiam inuaserunt furentes: classicum
conciuerunt Magdeburgenses *Cent. 8. 9. 10.*

CALVINISTAS vero comprimis Iconomachiam si-
bi velut propriam vendicant; vi, quas prædicti s̄ da-
re primas ætatis debent, easdem cis præcipiant immo-
niatis.

Dux belli Calvinus *Infl. l. 1. c. 11. & l. 4. c. 9 §. 9.* Vbi
qua tria asserta falso vide in meo *Lutherico calv. par. 1.*
q79.

PAPISTA. Quæ tria negant Luther-
eo calvinistæ; semper afferuit Eccle-
sia.

I. Imaginem Dei ac Spirituum recte
Aa 2 pin-

pingi & sculpi, tum historicas, tum analogicas; non autem statuas, id est, quasi essentiam Dei seu spiritus exprimeret pictura, vel significaret. Quia Scriptura Deum quasi hominem cum membris, & affectibus, & actionibus describit; ut aliquale ideae Dei credentes animis concipient.

II. Imagines Christi & Sanctorum sunt in sancto Vnu. Vnde S. Chrys. in Mss. quam Erasmus Latinam fecit, Sacerdos egreditur, inquit, portans Euangelium procedente ministro cum Lucerna, & conuersus ad Christi imaginem inter duo ostia, inflexo capite cum exclamatone dicit &c.

Sub annum 338. Hæmorroissa statuam æneam in templum solennissime introductam fuisse prodit Niceph. l. 10. hist. c. 30. Eutebius l. 3. & 4. de vita Constantini Magni testaturum tempora omnia in Palestina statuis aureis & argenteis repleste. &c. Vide Bell. l. 2. de Sanctis. c. 9.

III. Utilitatem imaginum docet factum Christi, qui vultus sui ideam linneo impressam Abagaro misit.

Item ea, quam Christo erexit ænam Syrophœnissam.

Item ea quam Christo Nicodemus fecit.

Item ea, quam Deiparae pinxit Lucas. Ideo Chrys. orat, in S. Meletium testatur, plena imaginum omnia in annulis, poculis, thoris, parietibus. &c.

QVÆSTIO XXIV.

An omnis sacrarum Imaginum cultus sit illicitus?

HÆRESIARCH. Duo hic ex diametro pugnantia occurunt.

I. CHRISTIANO-CATEGORI. id est, Christianorum acculatores, qui pertendebant imaginibus, diaconi debiri honores: a quo prius semper abhoruerunt. Taliis fuit Severus Alex. Imp. qui in Larario suo statum Christianitatem colebat, teste Elio Lampadio.

II. ICONOMACHI omnem imaginibus negabunt honorem. De virtuteque testatur Damascenus lib. seculi. Delhis q. precedente.

LUTHER ANI, vt Magdeburgenses, Cem. 1. & vbi supra, execrantur imaginum cultum: CAVINIANUM multo detestabilius deo uentra persequuntur eundem; ut qui nec Vnum earum possint.

PAPISTA. I. Proiecta, & homine vel Creteni indigna mentiendi qua libido, quæ impudentia est hac in re & causa Lutherio-caluinistarum: teste meo Mendace Antipap. p. 1. q. 7. Ea vero clama ipsa, suam ipsorum iconomachiam ad omni desertam esse veritatem.

II. Quam autem solido stet veritas firmamento nostra Iconodulia; patrem meo Lutherio-cal. p. 1. q. 79. & in Antichristo, p. 1. q. 24.

III. Atque istis suffragantur perpetuam quadam concordiam S. Patres. Hinc S. Basilij sententia citatur ab Adriano Papa in epist. ad Impp. in Syn. VII. act. 2. illa: *Historias imaginum illorum honorare, & palam adoro. Nocet enim nobis traditum S. Apostoli non est prohibendum. S. Ambrosius, 10. in Psal. 118. Qui imaginem conturat, aut contempserit Imperatoris, utique illum honorat, aut iniuria afficit; cuius imago est. S. Aug. l. 3. de Doctr. Christiana c. 9. distinguunt honorantes signa utilia; quod alii nesciant, quid significant; hi sunt serui; ut Indæ, alii sciunt; hi sunt liberi, ut Christiani. L. 1. ib. c. 29. picturas, statuas ponit inter superflua hominum instituta, exceptis ijs, quæ proponuntur loco & tempore ab habente autoritate, ut sunt Christi & Sanctorum icones.*

Quæ